

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên và Chương trình phát triển thanh niên của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023

Thực hiện Chương trình số 188/ChTr-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2023 về Chương trình Phát triển thanh niên Bến Tre giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch số 1024/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh Bến Tre giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 1083/KH-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Bến Tre, năm 2023,

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác quản lý, giáo dục học sinh, học viên về lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa; ý thức tuân thủ pháp luật, có trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội.

Giáo dục, định hướng, tư vấn nghề nghiệp và chuẩn bị kỹ năng nghề nghiệp, góp phần giải quyết việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho thanh niên (nói chung) và học sinh, học viên trên địa bàn tỉnh sau khi hoàn thành các cấp học, bậc học.

2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện có hiệu quả, mục tiêu, chỉ tiêu liên quan đến Ngành Giáo dục và Đào tạo.

Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp hoạt động của các cơ sở giáo dục trong việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023 của ngành GD&ĐT tỉnh; theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên tại các cơ sở giáo dục.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Tiếp tục tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho học sinh, học viên, trong đó chú trọng quán triệt nội dung Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030”; Kế hoạch số 2604/KH-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Nghị định số 80/2017/NĐ-CP của Chính phủ về quy định môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường trên địa bàn tỉnh Bến Tre; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi.

Tổ chức triển khai Luật Thanh niên năm 2020; tuyên truyền về quyền, nghĩa vụ của thanh niên; chú trọng công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục học sinh; trách nhiệm của cán bộ, giáo viên và xã hội đối với học sinh.

Phối hợp tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

Tổ chức bồi dưỡng kỹ năng khởi nghiệp cho thanh niên là học sinh, học viên tại các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh.

Tập trung thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công tại Quy chế phối hợp số 2788/QCPH-UBND-TN ngày 05/12/2022 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Tỉnh đoàn giai đoạn 2022-2026.

Tập trung thực hiện đạt các mục tiêu, chỉ tiêu năm 2023 của Kế hoạch số 3094/KH-SGD&ĐT ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về *Triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030”* Ngành Giáo dục tỉnh Bến Tre.

Tổ chức, tăng cường kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên.

Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên tại các cơ sở giáo dục; kịp thời phối hợp hỗ trợ, giúp đỡ học sinh gặp khó khăn.

III. KINH PHÍ

Kinh phí triển khai kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023 của ngành GD&ĐT tỉnh trích từ nguồn ngân sách Nhà nước cho giáo dục hàng năm; ngân sách từ các đề án, dự án có liên quan và từ nguồn xã hội hóa giáo dục.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục trung học – Giáo dục thường xuyên

Chủ trì, phối hợp với các phòng, thanh tra Sở theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh vào cuối năm 2023.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; các trường THPT; Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thành phố.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023 của ngành GD&ĐT tỉnh, cụ thể hóa nhiệm vụ của trường học, cơ sở giáo dục;

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện tốt các nội dung kế hoạch. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở GD&ĐT (Phòng GDTrH-TX, Email: phanthanhchien@bentre.edu.vn) trước ngày 12/11/2023./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Nội vụ (báo cáo);
- Ban GD Sở GD&ĐT (để biết);
- Các phòng, TTr Sở GD&ĐT (thực hiện);
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố (thực hiện);
- Các đơn vị thuộc Sở GD&ĐT (thực hiện);
- Các TT GDNN-GDTX (thực hiện);
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, GDTrH-TX.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Văn Bé Hai